
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo “Via Emilio Macro” 

Via Emilio Macro,25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580 
RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT0623238844  fax 0623236760 

 

  

  

Roma, 02/05/2019 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento  diretto per il Campo Scuola, dal 15 al 17 maggio 2019,  ai sensi  
art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 
CIG: ZD2283AB46 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018“ Il dirigente scolastico svolge 

l’attività negoziale necessaria all’attuazione del PTOF e del Programma Annuale, nel rispetto delle 

deliberazioni del Consiglio d’Istituto assunte ai sensi dell’art 45”; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003948 - 02/05/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT


VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

DATO ATTO che l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 20/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 20/02/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto che approva il regolamento gite e viaggi dell’I.C. Via E. Macro;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 

14/12/2018; 

VISTA la richiesta specifica delle insegnanti del plesso De Sanctis di poter effettuare un campo scuola nei 

giorni 15-16-17 maggio 2019 che avesse come precipua finalità la rievocazione in costume del periodo 

storico relativo al Medioevo con possibile visita al borgo medievale del Castello di Cerignone nella regione 

Marche, con cena in costume; 

VISTA la nostra richiesta prot. n. 3340 del 9/4/2019  a n.  5 operatori economici riguardo la possibilità di far 

partecipare un gruppo di alunni del nostro istituto ad una serata con cena in costume medievale presso il 

Castello di Cerignone (Marche); 

VISTO l’unico riscontro alla nostra richiesta da parte dell’Associazione Centro Elaborazione Programmi 

Sperimentali con sede legale in Roma di aver ottenuto la concessione esclusiva della sala del sotterraneo 

della Rocca Feltresca di Monte Cerignone al fine di promuovere eventi di carattere didattico e storico 

artistico che mirano a proporre la messa in scena di pranzi e/o cene medievali; 

VISTA la convenzione esclusiva  stipulata dall’Associazione con il Comune di Monte Cerignone; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire che siano realizzate attività educative, 

formative; 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003948 - 02/05/2019 - C14 - Contabilità general - U



CONSIDERATA la peculiarità del servizio richiesto trattandosi di un campo scuola a carattere 

didattico/storico contraddistinto da un programma con cena medievale con rievocazione storica , in 

costume d’epoca,  presso il castello medievale di Monte Cerignone e la effettiva assenza di alternative a 

tale proposta; 

VISTA la proposta da parte dell’Associazione Centro Elaborazione Programmi Sperimentali con sede legale 

in Roma ns. prot. n. 3870/A37a del 29/04/2019, per la realizzazione di un campo scuola nelle Marche per n. 

3 gg e 2 notti per circa 33 alunni nei giorni 15-16-17 maggio 2019; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a circa € 8.019,00 (Iva 

compresa) e che troveranno copertura con totale contributo delle famiglie partecipanti nel Programma 

Annuale per l’anno 2019 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del “Campo 

Scuola  nelle Marche” per n. 3 gg e 2 notti per circa 33 alunni nei giorni 15-16-17 maggio 2019, 

all’Associazione Centro Elaborazione Programmi Sperimentali con sede legale in Roma P.IVA: 14177401008, 

per un importo complessivo pari a circa € 8.019,00 (Ottomiladiaciannove/00) IVA inclusa, ove prevista ai 

sensi di legge; 

Art.3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Antonella Femminò. 

Art. 4 

Di impegnare la spesa complessiva di circa  € 8.019,00 (Ottomiladiaciannove/00) IVA inclusa,, ove prevista 

ai sensi di legge, di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Art.5 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi del D.M. 55/2013, corredata dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) nonché la 

dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e dopo 

aver effettuato le opportune verifiche a campione (artt.80 e 83 del D. Lgs.50/2016); 

Art. 6 

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003948 - 02/05/2019 - C14 - Contabilità general - U



Art. 7 

Di evidenziare il CIG: ZD2283AB46 relativo alla fornitura dei beni e dei servizi in menzione; 

Art. 8 

Di pubblicare copia della presente provvedimento all’Albo della Scuola e in amministrazione trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Antonella Femminò 

“ Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi art.3 comma 2 D.L.vo 39/1993” 

 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003948 - 02/05/2019 - C14 - Contabilità general - U


